
Sabiedrības iesaiste
valsts budžeta
plānošanas procesā
– labās prakses
piemēri
Ivetas Kažokas, Providus direktores
prezentācija 8.05.2024 NVO un MK
sadarbības memoranda īstenošanas
padomes sēdē



Laba prakse
Ministrija un NVO savlaicīgi izrunā
budžeta prioritātes, NVO viedoklis tiek
izsvērts PIRMS “vilciens ir aizgājis”.

Ne pārāk laba prakse
Ministrija apspriež jaunās iniciatīvas un
budžeta prioritātes ar NVO, bet tikai tad,
kad "vilciens ir aizgājis".

Slikta prakse
Ministrija vispār par budžeta
jautājumiem ar NVO nerunā

Dažādās prakses



Kas bija īpaši labs 2023.gada budžeta
veidošanas procesā?

Pirmo reizi NVO varēja aplūkot ministriju
budžeta prioritātes!

Sabiedrības integrācijas fonda sarīkotā
apspriede par savām budžeta prioritātēm
ar organizācijām, kuras ir SIF Padomē



Kā vēl būtu
labi  darīt?

Labklājības ministrijas 2024.gada piemērs. 
Tēma: bērnu un ģimeņu pabalstu politika.

Process: 
1) gada sākumā ministrija prezentē idejas
un apkopo idejas no NVO; 
2)  sanāksme, kur katram priekšlikumam
ietekmes modelējums; 
3) ministrijas parlamentārais sekretārs
prezentē idejas Saeimas komisijai, pie
katras pievienojot NVO konsultācijās pausto
viedokli; 
4) plāns - uz šo izvērtējumu balstīties,
iesniedzot budžeta prioritāros pasākumus.



Svarīgākie
principi Savlaicīga iesaiste

Atklātība

(NVO rēķinās, ka ne vienmēr
visas vēlmes piepildās!)

Izplānots, jēdzīgs process


